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	РЕСПУБЛИКА КАЗАХСТАН 
ЗАПАДНО-КАЗАХСТАНСКАЯ ОБЛАСТЬ СЫРЫМСКИЙ РАЙОННЫЙ 
МАСЛИХАТ




ШЕШІМ								РЕШЕШИЕ

2017 жылғы 9 қазандағы			 №19-3

 Жымпиты ауылы 								с.Жымпиты

Об утверждении плана по
управлению пастбищами
и их использованию
по Сырымскому району
на 2017-2018 годы

В соответствии с Законами Республики Казахстан от 20 февраля 2017 года «О пастбищах» и от 23 января 2001 года «О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан» Сырымский районный маслихат РЕШИЛ:
1. Утвердить План по управлению пастбищами и их использованию по Сырымскому району на 2017-2018 годы согласно приложению к настоящему решению.
2. Главному специалисту аппарата Сырымского районного маслихата (А.Орашева) обеспечить государственную регистрацию данного решения в органах юстиции, его официальное опубликование в средствах массовой информации и в эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан.
3. Настоящее решение вводится в действие со дня первого официального опубликования.


	Председатель сессии					Д.Тайшиев

	Секретарь маслихата					Ш.Дуйсенгалиева










Приложение к решению 
Сырымского районного маслихата
от 9 октября 2017 года №19-3

















План Сырымского района по управлению пастбищами и их использованию на 2017-2018 годы
 











ВВЕДЕНИЕ
Основной сферой экономики Сырымского района – является сельское хозяйство, основным направлением которой является отрасль животноводства. Поэтому для обеспечения стабильного развития этой сферы является принятие мер по эффективному и рациональному использованию пастбищ, проведение мероприятий по борьбе с деградацией и улучшению пастбищ.
В связи с этим, на основании приказа Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан № 3-3/332 от 14 апреля 2015 года «Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ» акиматом Сырымского района проведен анализ о состоянии продовольственной обеспеченностью всех видов скота, принадлежащий населению и крестьянским хозяйствам на территории района.
По администиративно-территориальному делению в районе имеются 12 сельских округов, 38 сельских населенных пунктов.
Зона климата района резкоконтинентальный, зима сравнительно холодная, лето жаркое и засушливое, сухое. Среднегодовая температура воздуха в январе – 35 - 40° С, в июле + 25 + 30° С. Среднегодовой размер осадков – 100-150 мм. На севере почва серая, песчано-серая, бледно-серая, в пойме и долине Уленты отмечаются луговые и лугово-болотные почвы.
В настоящее время по району имеется 67 голов верблюдов, 41052 голов крупного рогатого скота, 84268 голов мелкого рогатого скота, 14141 голов лошадей. В районе есть 15 место купания для животных, 8 пунктов искусственного осеменения, и 36 скотомогильников (биотермических ям).


























Отчет отделение земель района по категориям 
гектар
	№
	Категории земель
	Всего
	В том числе

	
	
	
	пастбищ
	Лиманное орошение
	Регулярное орошение

	1
	Земли сельского хозяйского назначения
	585184
	466831
	4255
	850

	2
	Земли населенных пунктов
	140017
	129874
	
	

	3
	Земли промышленности транспорта, обороны, связи и иного не сельского хозяйского назначения
	1928
	0
	
	

	4
	Земли лесного фонда
	5103
	0
	
	

	5
	Земли водного фонда
	37
	0
	
	

	6
	Земли государственного запаса
	456574
	298763
	25642
	

	
	Всего
	1188843
	895468
	29897
	850



Информация о ветеринарно-санитарных объектах 

	№
	Наименование сельского округа
	Ветеринарные пункты
	Место для купания животных
	Пункты искусственного осеменения 
	Скотомогиль
ники

	1
	Алгабасский
	1
	-
	1
	3

	2
	Аралтюбинский
	-
	-
	-
	2

	3
	Буланский
	1
	2
	1
	2

	4
	Булдуртинский
	-
	2
	-
	4

	5
	Елтайский
	1
	-
	1
	2

	6
	Жосалинский
	1
	3
	1
	4

	7
	Жетикульский
	1
	-
	-
	4

	8
	Жымпитинский
	1
	2
	1
	3

	9
	Қособинский
	1
	1
	1
	1

	10
	Саройский
	1
	1
	1
	4

	11
	Талдыбулакский
	1
	1
	-
	2

	12
	Шолаканкатинский
	1
	3
	1
	5

	
	Всего:
	10
	15
	8
	36



Данные о количестве поголовья сельскохозяйственных животных
голов
	№
	Наименование сельского округа
	Верблюд
	Лошадь
	Крупный рогатый скот
	Мелкий рогатый скот
	Птицы

	1
	Алгабасский
	1
	1323
	3869
	6959
	1631

	2
	Аралтюбинский
	
	673
	3142
	5332
	1174

	3
	Буланский
	
	326
	1567
	3714
	749

	4
	Булдуртинский
	3
	1780
	5912
	9867
	2040

	5
	Елтайский
	
	645
	987
	1286
	866

	6
	Жосалинский
	
	293
	2779
	4015
	992

	7
	Жетикульский
	5
	1620
	3950
	11387
	632

	8
	Жымпитинский
	47
	2382
	7236
	14901
	2414

	9
	Кособинский
	5
	1053
	3161
	9471
	564

	10
	Саройский
	4
	2198
	3111
	9367
	1020

	11
	Талдыбулакский
	
	407
	1894
	2241
	1553

	12
	Шолаканкатинский
	2
	1441
	3444
	5728
	2998

	
	Всего:
	67
	14141
	41052
	84268
	16633





Календарный график по использования пастбищ, устанавливающий сезоннные маршруты выпаса и перегона сельскохозяйственных животных и продолжительность периода пастбищ в связи с почвенно-климатической зоной, видом сельскохозяйственных животных, а также на продуктивность пастбищ:
- ковыльно-полынно – 150-180 дней,
- коричнево полынно-злаковые – 180-210 дней.
При этом продолжительность выпаса крупного рогатого скота молочной породы – 150 дней, а для крупного рогатого скота мясной породы, овец, лошадей, верблюдов – в зависимости от максимальной глубины снежного покрова, плотности снега и других факторов.
	№
	[bookmark: _GoBack]Наименование сельского округа
	В отдаленных пастбищ
форма выпуска, срок перегона животных
	Срок возврата животных в отдаленных пастбищ
	Примечание

	1
	Алгабасский
	I половина апреля
	ІІ декада октября
	

	2
	Аралтюбинский
	I половина апреля
	ІІ декада октября
	

	3
	Буланский
	I половина апреля
	ІІ декада октября
	

	4
	Булдуртинский
	I половина апреля
	І декада ноября
	

	5
	Елтайский
	IІ половина апреля
	ІІ декада октября
	

	6
	Жосалинский
	I половина апреля
	І декада ноябрь
	

	7
	Жетикульский
	I половина апреля
	І декада ноябрь
	

	8
	Жымпитинский
	I половина апреля
	ІІ декада октября
	

	9
	Косубинский
	I половина апреля
	І декада ноябрь
	

	10
	Саройский
	I половина апреля
	ІІ декада ноябрь
	

	11
	Талдыбулакский
	IІ половина апреля
	ІІ декада октября
	

	12
	Шолаканкатинский
	IІ половина апреля
	ІІ декада октября
	


Для обводнения пастбищ южная часть района обеспечены 52 обсадной и 25 артезианскими колодцами, северная часть 12 обсадной и 9 артезианскими колодцами.
К рекам Шолаканкаты, Шидерти, Амансай, Кандыкара, Булдурта, проходящих по территории района предусмотрены возможности доступа водопоя животных.
В целях обеспечения безопасности и беспрепятственного перехода поголовья скота на пастбище по трассе «Самара-Шымкент» необходимо предусмотреть строительство 5 дополнительного перехода животных.
На сегодняшний день пастбищные угодья по району составляют 466831 гектаров, их них 129874 гектаров земли - пастбища прилегающих населенных пунктов для общего пользования населения. В период сезона для 97,6 тысяч голов сельскохозяйственных животных сельских округов района и сел Жымпиты, Улента используются отгонные пастбища из земель запаса района и находящихся в ведении некоторых крестьянских хозяйств, выпас остальных поголовья скота, в основном дойные животные, производится на пастбище общего пользования населения. 
В связи с низкой продуктивностью почв, засоления, увеличения, и ухудшением качественных характеристики 170,0 тысяч гектаров посевных площадей (числится в составе земли запаса района) в будущем назрела необходимость замены посевных площадей на пастбище.
В соответствии с приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 14 апреля 2015 года № 3-3/332 «Об утверждении предельно допустимой нормы нагрузки на общую площадь пастбищ» по установленному нормативу размер пастбище района позволяет увеличение поголовья скота в несколько раз и дальнейшее развитие животноводства.
План Сырымского района по управлению пастбищами и их использованию 
на 2017-2018 годы

	Название мероприятий
	Объект выполнение
	Срок
	Ответсвенный за контроль

	схему (карту) расположения пастбищ на территории административно-территориальной единицы в разрезе категорий земель, собственников земельных участков и землепользователей на основании правоустанавливающих документов
	Взять документы земельных участков 
	В течение года
	Сырымский районный отдел земельных отношений 

	приемлемые схемы пастбище оборотов
	Размещение схемы пастбищеоборотов 
	В течение года
	Акимы сельских округов, Сырымский районный отдел земельных отношений

	карту с обозначением внешних и внутренних границ и площадей пастбищ, в том числе сезонных, объектов пастбищной инфраструктуры
	Размещение объектов пастбищной инфраструктуры на сезонных постбищах 
	На спрос
	Акимы сельских округов, Сырымский районный отдел сельского хозяйства, Сырымский районный отдел земельных отношений

	схему доступа пастбище пользователей к водоисточникам (озерам, рекам, прудам, копаням, оросительным или обводнительным каналам, трубчатым или шахтным колодцам), составленную согласно норме потребления воды
	Размещение трубчатым или шахтным колодцами
	Сезонный
	Акимы сельских округов, Сырымский районный отдел сельского хозяйства 

	схему перераспределения пастбищ для размещения поголовья сельскохозяйственных животных физических и (или) юридических лиц, у которых отсутствуют пастбища, и перемещения его на предоставляемые пастбища
	Подготовка документов для перераспределения пастбищ 
	На спрос
	Акимы сельских округов, Сырымский районный отдел сельского хозяйства, Сырымский районный отдел земельных отношений  

	схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах физических и (или) юридических лиц, не обеспеченных пастбищами, расположенными при городе районного значения, поселке, селе, сельском округе
	Схему размещения поголовья сельскохозяйственных животных на отгонных пастбищах
	На спрос
	Акимы сельских округов, Сырымский районный отдел сельского хозяйства, Сырымский районный отдел земельных отношений  

	календарный график по использованию пастбищ, устанавливающий сезонные маршруты выпаса и передвижения сельскохозяйственных животных
	календарный график
	Сезонный 
	Акимы сельских округов
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